
 

 
 
TEKST OG FOTO: HANS PEDER CHRISTIANSEN 
 
 
Gertrude Jekyll og Edwin Lutyens nævnes ofte i sammenhæng. Ikke så 
underligt, for det var samarbejdet mellem de to, der i begyndelsen af sidste 
århundrede blev fyrtårnet i engelsk og europæisk havekunst. Jekyll var 
havedesigner og Lutyens arkitekt. 
 
 
Hvis man vil være sikker på at sætte stauder harmonisk sammen, kan man anskaffe sig 
“Gertrude Jekyll's Colour Schemes for the Flower Garden”. Heri er der detaljerede 
planer, som er nemme at følge – og bogen er lige så frisk i dag, som da den udkom i 
1914. 

Jekylls staudebede blev skabt, efter at den store engelske haveguru 
William Robinson i sin bog “The English Flower garden”  (1883) tog voldsomt afstand 
fra Victoriatidens “ tæppebede”. Heri var blomster étårige planter, der om vinteren blev 
sået i store drivhuse og om foråret plantet ud i kontrast-farver og sindrige geometriske 
mønstre i kunstfærdige parterrebede. Efter få måneder endte blomsterne deres korte liv 
på komposten. 
 
STAUDERNES INDTOG I  MODERNE HAVEKUNST 
Robinson foreslog, at man i stedet anvender hårdføre blomstrende planter, som har en 
lang sæson, og han fik dermed stor betydning for brugen af stauder. 

Jekyll var enig med Robinson, men med sit indgående plantekendskab og 
kunstneriske temperament kunne  hun endnu bedre end han kombinere stauder, som 
passer godt sammen, både hvad angår struktur og farver. 



 

At Jekyll blev én af det 20. århundredes allervigtigste nyskabende 
havepersonligheder  skyldes i høj grad hendes samarbejde med arkitekten Lutyens. I 
hans stærke arkitektoniske ramme af smukke belægninger, mure, trapper, pergolaer, 
havehuse, solure, vandarrangementer og møbler udtænkte Jekyll staudekompositioner, 
som løfter det samlede billede til havekunst. 
 
HELT USÆDVANLIG PIGE 
Gertrude Jekyll (1843–1932) var kunstner. I 1863 fik hun af sine forældre lov til at 
tilmelde sig et kunststudium på South Kensington Museum, og det var dengang helt 
usædvanligt, at en pige tog tilløb til en selvstændig karriere. Hun blev under studiet 
specielt interesseret i den engelske maler Turner og hans brug af farver. Hun havde 
siden barndommen interesseret sig for blomster og brugte senere Turners 
farveharmonier – og kontraster – i sine blomsterbede. 

I 1875 besøgte Jekyll William Robinson på hans kontor i Covent Garden. 
Det førte til, at hun begyndte at skrive artikler til Robinsons haveblade. Senere skrev 
hun en lang række havebøger, som i høj grad har bidraget til hendes berømmelse. Ikke 
mindst fordi hun aldrig skrev en linje, som ikke tog udgangspunkt i hendes eget arbejde 
med planter. 
 
TAVST MØDE VED ET TESELSKAB 
Gertrude havde længe ønsket at bygge sit eget hus, og i 1889 mødte hun Edwin Lutyens 
(1868–1923) ved et teselskab. Jekyll var da midt i 40'erne og Lutyens kun 19 år. Under 
det første møde udvekslede de ikke ét ord, men da Jekyll havde sat sig til rette i sin 
hestevogn for at køre hjem, kom Lutyens over til hende for at sige farvel. Jekyll 
inviterede ham til Munstead Wood, og det førte til en række besøg i Munstead. Herfra 
tog de i hestevogn sammen rundt i omegnen for at se på huse. Jekyll havde et indgående 
kendskab til byggematerialer, og disse ture fik stor betydning for Lutyens senere virke. 
 

 
Huset på Munstead Wood og dets omgivelser smelter sammen 



 

LOKALT OG NATURLIGT 
I 1892 bad Jekyll Lutyens om at tegne et hus til den grund, hun havde købt i Munstead 
Wood. Huset blev planlagt i et fuldkomment samarbejde, hvor de var enige om at vælge 
lokale byggematerialer til huset. Munstead Wood skabte Lutyens ry som arkitekt og 
blev et springbræt for mange senere opgaver. 

Projektet lærte ham, hvor vigtigt det er, at et hus er en naturlig del af den 
grund, hvorpå huset står. For at det kunne lykkes til fuldkommenhed, havde Lutyens 
brug for Jekyll, og de samarbejdede senere om mere end 100 byggeprojekter. Det blev 
kombinationen af Lutyens stærke arkitektur i bygninger og haveanlæg og Jekylls 
beplantning, der skabte deres fælles berømmelse. 

 

 
Frodighed i en stram arkitektonisk ramme 
 
JEKYLL GJORDE HAVEDESIGN TIL  KUNST 
I 1891 besluttede Jekyll sig til at bruge al sin energi på havedesign. Hun indså, at 
hendes aftagende syn ikke gjorde det muligt at fortsætte med maleriet. I stedet “malede”  
hun nu udelukkende med blomster, og hun bidrog dermed til, at havedesign blev 
anerkendt som kunst. 

Gertrude Jekyll er i dag stadig berømt for farveskalaerne i sine staudebede. 
Hun  starter ofte med en gruppe hvide yucca. Herfra bevæger farverne sig til lyst gult og 
blåt, videre til varmt gult og orange for at kulminere i et fyrværkeri af rødt. I 
farvekulminationen brugte hun ofte brudeslør (Gypsophila paniculata) for at lysne 
effekten. Varme farver anvender hun altid i en gradueret farveskala. Hvorimod blåt ofte 
bruges sammen med komplementærfarven gul. Den blå farve bliver nemlig mere blå, 
når den sættes sammen med sin komplementærfarve. 

Et andet karakteristik træk i Jekylls staudebede er hendes måde at placere de 
enkelte stauder. Den enkelte art plantes i “drifts” , der har form som en banan. Dermed 
kan pladsen overtages af naboplanter, når en staude er blomstret af. Enkelte stauder som  
pæoner og crocosmia plantes i klumper, fordi deres løv også er smukt efter 
blomstringen. 



 

 
Et udsnit af Jekylls lange staudebed på Munstead Wood. Billedet illustrerer et typisk farveforløb 
 
SMUGKIK I  JEKYLLS FORSØGSHAVE 
I dag ejes Munstead Wood af Sir Robert og Lady Clark, men før de i 1968 overtog 
huset, var en del af grunden blevet solgt fra. Da jeg under et besøg gik rundt i området, 
kom jeg til en låge, som var lukket med ståltråd. Den bandt jeg op, listede ind og 
befandt mig pludselig i en have – som også bar et umiskendeligt præg af Jekyll.  
Det viste sig, at denne frasolgte del af Jekylls grund indeholder hendes gamle forsøgs- 
have. Den nuværende ejer, Gail Naughton, har genskabt haven, så den fuldstændig 
efterlever Jekylls haveplaner, og det er en fryd at se! 
 

 
Jekylls forsøgshave er genskabt af Gail Naughton 



 

 
HESTERCOMBE – ET MESTERVÆRK 
Blandt de mange haver, som Lutyens og Jekyll skabte sammen, er Hestercombe i 
Somerset nok det mest interessante eksempel. Her er Lutyens arkitektur meget 
overbevisende. 

Han havde egentlig lyst til også at ændre på huset, men da det ikke kunne 
lade sig gøre, blev hans anlæg af mure, terrasser og pergola anbragt således, at blikket 
vendes væk fra huset og ud mod det storslåede landskab. 

Mange af de haver, Jekyll designede, besøgte hun aldrig – hverken før eller 
efter projektet blev gennemført. Hun modtog en detaljeret grundplan med nøje angivelse 
af verdenshjørner. Desuden modtog hun jordprøver for at være sikker på, at de planter, 
hun foreslog, kunne trives. 

Der hersker tvivl om, hvorvidt Jekyll nogen sinde besøgte Hestercombe, 
men jeg synes, det er vanskeligt at forestille sig, at hun kunne producere den omfattende 
og detaljerede plan uden selv at have besøgt stedet. 

Hestercombe er specielt interessant, fordi Jekylls haveplaner den dag i dag 
følges til punkt og prikke, og haven illustrerer for mig det fuldkomne samarbejde 
mellem Lutyens og Jekyll i den helt store skala. 

 

 
På Hestercombe går Lutyens arkitektur og Jekylls beplantning op i en højere enhed 
 
JEKYLL SMITTEDE AF PÅ SISSINGHURST 
I årene efter Jekylls død i 1932 blev hun i en årrække næsten glemt. Dog ikke af 
engelske havekunstnere, som fulgte efter hende. De forholder sig alle til hendes brug af 
farver. Vita Sackville-West, som sammen med Harold Nicolson skabte Sissinghurst, 
besøgte Jekyll på Munstead Wood i 1917, da hun var 74 år gammel. I løbet af 
havevandringen udpegede Jekyll alle sine favoritroser, og de kan i dag ses på 
Sissinghurst. 

 



 

Vita Sackville-West anskaffede sig efter besøget “Gertrude Jekylls Colour 
Schemes for the Flower Garden”, som senere blev hendes vigtigste håndbog på 
Sissinghurst. Men Vita fulgte ikke altid Jekylls anvisninger. Fx advarer Jekyll mod at 
bruge for mange lilla farver sammen. Det råd blev udfordret på Sissinghurst, hvor “The 
Purple Border”  er et af de allermest raffinerede blomsterbede. 
 
FLYTTEDE PÅ BRANDT 
Også i Danmark satte Jekyll sine spor. Landskabsarkitekten G.N. Brandt (1878–1945) 
bemærkede under besøg i England Jekylls staudebede. Det fik ham til at ændre praksis. 
Indtil “mødet”  med Jekyll havde han plantet stauder solitært, men han indså nu, at de 
enkelte stauder bør plantes tættere for dermed at undgå den bare jord mellem dem. 

Brandt ejede en række af Jekylls bøger, og i hans håndbibliotek kan man se, 
hvad han fandt særlig interessant. På side 42 i “Gardens for Small Country Houses”  
beskriver Jekyll farveudviklingen i det store staudebed På Munstead Wood: 

»I begge ender blåt, hvidt og blegt gult. Heri planter med gråt løv. Derefter 
lilla, hvidt og pink, stadigvæk med gråt løv iblandet. Så stærkt gult til orange og i 
midten en eksplosion af stærke røde farver.« 

Denne beskrivelse har Brandt, som selv skrev en bog om stauder, markeret 
med en tydelig streg. 
 
 
PÅVIRKEDE SØRENSEN 
Brandts efterfølger C. Th. Sørensen (1893–1979) var i sin ungdom flere gange på 
studiebesøg i England. Hans datter, landskabsarkitekten Sonja Poll, husker, hvordan 
Jekylls blomsterbede ofte var et samtaletema ved middagsbordet. 

For C. Th. Sørensen var samarbejdet mellem Jekyll og Lutyens afgørende 
for deres fælles projekter, og det fik stor indflydelse på den måde, han selv 
samarbejdede med arkitekter. Selv om C. Th. Sørensen havde et detaljeret 
plantekendskab, blev staudebede aldrig hans personlige arbejdsområde. Hans arbejdsfelt 
var det landskabsarkitektoniske udtryk, og han kunne med enkle, præcise streger tegne 
en plan, som – når den senere blev realiseret – præcist svarede til hans forestilling. 
 
INSPIREREDE POLL VED ROSENBORG 
Interessen for Jekyll blev senere udtrykt af Sonja Poll, da hun fra 1998 til 2000 
planlagde staudehaven i Rosenborg Slotshave. Staudebedet er 250 m langt og dermed 
Danmarks længste. Jekylls farveharmonier og maleriske helhed var udgangspunktet. Og 
Sonja Poll har brugt Jekylls planteteknik at plante i “drifts” , hvor de enkelte stauder 
fletter sig ind bag hinanden i bølgebevægelser, parallelt i bedets længderetning. 
Rosenborgs staudehave er et markant nutidigt eksempel på inspirationen fra Jekyll. 
 
 
p.s. Ar tiklen er  publiceret i Haveselskabets blad ” Haven”  i december 2009. 
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